EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

ATA DA 804a REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,
REALIZADA NO DIA 24 DE JANEIRO DE 2025

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e vinte e cinco
minutos, no Escritório Central da Empresa, na Praça Pio X, número 54, 7° andar, Centro, Rio de Janeiro –
RJ, reuniu-se a Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética (EPE), secretariada por mim,
CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA, Secretária-Geral. Participaram o Presidente THIAGO GUILHERME
FERREIRA PRADO e os Diretores CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO, THIAGO IVANOSKI
TEIXEIRA e REINALDO DA CRUZ GARCIA, por videoconferência. Ausente a Diretora HELOISA BORGES
BASTOS ESTEVES, por motivo de férias. Foram convidados para participar da reunião o Chefe de Gabinete
GUSTAVO CERQUEIRA ATAIDE, o Consultor Jurídico BRUNO ABREU BASTOS e a Analista ISABELLA
ARAÚJO SEGAL.

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da participação da maioria dos membros, restou configurado o atendimento do quórum estatutário.
Assim, o Presidente Thiago Prado cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

APROVAÇÃO DE ATA.

Foram aprovadas as atas da 802ª e 803ª reuniões da Diretoria Executiva.

ASSUNTOS GERAIS.

Nesse momento houve uma inversão de pauta.

( 1 ) Duodécimo 2025. Foi convidado o Superintendente de Recursos Financeiros Sandro Abilio, que
destacou as despesas em que o duodécimo pode ser utilizado e explicou o conceito de caráter inadiável. A
Diretoria recomendou que as áreas, no período de duodécimo, ao requisitarem viagens internacionais e
nacionais de grande porte, analisem a disponibilidade orçamentária e financeira com a Superintendência de
Recursos Financeiros. A Diretoria solicitou que a Superintendência de Recursos Financeiros verifique os
contratos relevantes e as capacitações junto com o Diretor de Gestão Corporativa, para avaliação dos que
precisam passar pela Diretoria Executiva, durante o período de duodécimo. A Diretoria solicitou que as
despesas sejam seguidas de justificativa do seu caráter inadiável. Sandro Abilio apresentou a necessidade
orçamentária e financeira para que se mantenha as contratações continuadas de 2024. A Diretoria solicitou
que a Superintendência de Recursos Financeiros elabore um dashboard com a execução orçamentária e
financeira de cada mês. O convidado permaneceu para o próximo ponto.

(2) Orçamento Mínimo.

Sandro Abilio apresentou os critérios objetivos dentro da metodologia de análise do orçamento mínimo. A
Diretoria debateu a metodologia e conceituação de orçamento mínimo e determinou que o assunto retorne na
próxima reunião. O convidado retirou-se em seguida.

Ata da 804ª RDE  24/01/2025 (0002245)         SEI 48002.000269/2025-69 / pg. 1

ENCERRAMENTO.

Por fim, às dezessete horas e trinta minutos, o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por
encerrada a 804ª reunião da Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética (EPE). Assim, eu,
Cynthia de Almeida, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros da
Diretoria participantes e por mim.

(Assinado Eletronicamente)
THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO
CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
REINALDO DA CRUZ GARCIA
THIAGO IVANOSKI TEIXEIRA
CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA

Documento assinado eletronicamente por CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA , Secretária-
Geral, em 31/01/2025, às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Cabral Carvalho , Diretor, em 31/01/2025,
às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO ,
Presidente, em 04/02/2025, às 10:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO IVANOSKI TEIXEIRA, Diretor, em 05/02/2025,
às 10:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por REINALDO DA CRUZ GARCIA , Diretor, em 05/02/2025,
às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata da 804ª RDE  24/01/2025 (0002245)         SEI 48002.000269/2025-69 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0002245 e o
código CRC 3E7E30AF.

Praça Pio X, n. 54 – 5º andar, Centro - Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20091-040 Tel.: (21) 3512-3100
Site: www.epe.gov.br

Ata da 804ª RDE  24/01/2025 (0002245)         SEI 48002.000269/2025-69 / pg. 3

http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata da 804ª RDE  24/01/2025 (0002245)